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 ABSTRACT

Macháčová, Veronika. University of West Bohemia. June, 2013. The Role of Translation
in an English Classroom. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with the role of translation within the English classroom. The

specific aim of this work is to highlight the importance of translation while learning a

second language. The theoretical background of the thesis provides a historical overview

concerning various approaches to translation. Consequently translation is depicted as an

important element of the globalised world. With the development of teaching methods

translation has gained more and more importance and therefore it is claimed that

translation could enrich the four basic skills of reading, writing, listening and speaking and

could be considered the fifth skill. This issue is also dealt with in the theoretical part of this

work. Moreover the question of using the mother tongue in the class is being discussed

because this topic is causing a lot of controversy among the teachers nowadays. In

connection to this topic the directions of translating either from the mother tongue into a

foreign language or vice versa are depicted.

The practical part of the thesis is focused on the conducted research that has been carried

out by the means of a questionnaire that has been compiled in two various versions (both

for teachers and students) in order to examine the students’ and teachers’ opinions on

translation activities. The results of the researches have shown that both students and

teachers are aware of the benefits and positive aspects that the translating activities bring

into the classroom.
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I. INTRODUCTION

We find translation everywhere around us without even realizing it. People are

surrounded by translated texts in their homes, offices or supermarkets. In other words our

life would be much more difficult without translations, because we would not know how to

use a mobile phone, how to turn on a washing machine or how to read a book written by a

foreign author. Schäffner (2000) claims that “Translation as an activity leading to a product

has a tradition reaching far back to the beginnings of recorded history and beyond that the

oral tradition. It has always been essential for trading and also a fundamental component

of classical education” (p. VII).

Communication takes place not only in the oral but also in the written form –

emails, sms, chat, etc. Everybody has the possibility to communicate with the rest of the

world and in this moment an ability to express thoughts plays a significant role. Science,

trade, medicine, politics, law, international relations or commerce would not have been

developed enough and would be limited without translations. Thanks to translating people

gain knowledge and information from all over the world very easily. For the majority of

people is „switching” between two languages an everyday process at work. Without

translation we would not be able to develop a communication process with people whose

language is different to our mother tongue. Of course the idea that we all could learn a

common language comes to mind, but “if we balk at adopting a common tongue and

decline to learn the other languages we need, we could simply ignore people who do not

speak the way we do” (Bellos, 2011, p. 11).

As can be estimated from all the points mentioned above the main aim of this thesis

is to explore the role of translation in an English classroom. In other words the impact of

translation activities on the second language acquisition is examined.

The theoretical part introduces the importance of translation within the context of

the globalised world and it continues with the description of the historical background of

the use of translation and its development in the course of time. Subsequently the impact of

translation on the development of the four basic skills and on the learning of grammar and

vocabulary is described. There are two main directions (from the mother tongue into the

foreign language and vice versa) in which the translation can take place; these are also

described in the theoretical part. Moreover the use of mother tongue in the class is

discussed as it causes a lot of controversy among teachers and as it is closely connected to
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the translation activities. At the end of this chapter the role of the teacher within the

translation process and the consequent evaluation possibilities are interpreted.

The practical part is focused on the research that is based on the questionnaire that

has been compiled in order to find out the opinion on translating activities both from

students and teachers. The most important findings and results are presented in the form of

graphs and commentaries.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The objective of this chapter is to provide the basic framework concerning

the use of translation in second language acquisition. In other words, the aim of this part is

to explain the positive aspects of the translation process, stress its impacts on language

acquisition and introduce arguments for its implementation into foreign language learning

and teaching.

Firstly, a rather general topic concerning the connection between globalisation and

translation is introduced in order to highlight the importance of translation not only within

the classroom environment but also within the globalised world where the significance of

translation grows rapidly. The second part deals with the historical background of

translation process (Grammar- Translation Method) and with its development in the course

of time. The next part of this chapter describes the positive impact of translation activities

and it brings up the benefits of the translation activities for students at the same time. Many

authors describe the translation as the fifth skill that completes the other four skills.

Therefore the next section provides various explanations of how to use translation

alongside of these four skills in order to develop them efficiently. Further on, the often

discussed topic of the use of the mother tongue in the classroom is introduced. This part

deals not only with positive effects that the use of the native tongue can have but also with

the negative consequences of this method. The subsequent part considers the differences

that occur while translating either into the source language (mother tongue) or into the

target language (foreign tongue). Basically, the differences between these two methods are

stated. Further on, the inclusion of the translation process to the communicative approach

to foreign language teaching is outlined in order to demonstrate that translation activities

should be included in the contemporary approach to learning. The teacher’s role in regard

to translation is described in the following chapter to stress the significance of a good

counsellor and mentor within the translation process. The last part is oriented on the

evaluation of the translation process and on the summary of this whole part.

Globalisation and Translation

According to Block globalisation is “the observable ongoing process of the

increasing and ever-more intensive interconnectedness of communications, events,
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activities and relationships taking place at the local, national or international level”(Cook,

2010, p. 43).

Globalisation is a long-lasting process that has been taken place for many years and

has indeed influenced everyone’s life in many aspects. The main aim of globalisation is to

interconnect different people from different parts of the world in order to be globally

united in many spheres, e.g. economy, technology, politics, trade etc.

Globalisation has also influenced the sphere of education and its teaching

approaches, because the educational system is influenced by the development and should

respond to the society needs and requests in order not to become obsolete and useless.

Globalisation has a significant impact on many social fields as Cook (2010)

explains “Although much of the literature on globalisation focuses upon its economic and

communications-technology aspects, it is also a linguistic phenomenon” (p. 43).

Globalisation has also a significant impact on translation, because nowadays all the

countries are cooperating and are to a certain extent becoming one huge community that

has to work together in order to be successful and productive. The increased demand on

translation has its roots in a growing need to exchange and share information (e.g.

internationalisation of business) between various nations. Popovic (n.d.) states that

”Moreover, with the increased mobility of persons and goods in unified, multilingual

Europe, translation is expected to be practiced almost on daily basis” (Do learners really

need translation?, para.4). In other words, translation has the ability to relate different

languages of different nations into a communication process that will be understandable to

every participant of globalisation. Therefore translation should not be longer seen as an

invalid activity that does not contribute to development and improvement (both in the

society and in the classroom). In fact translation is a common real life activity that takes

place more and more often.

Historical Background

Grammar -Translation Method and Other Approaches

This method is considered the oldest approaches in foreign language teaching. Lafuente

(2012) states that “Grammar – Translation method was used to teach modern languages

such as Latin or Greek mostly in the 18th century” (p. 6). The rules of this method are
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based on a brief explanation of grammar in a mother tongue and on intense translation

practice with the help of an isolated vocabulary list. Grammar is seen as a logical structure

of rules and facts that can be taught only by drilling and memorising. The exceptions to the

grammatical rules are mostly left out or are explained very briefly.

The language is seen as a system of clear facts and rules that have to be memorised

and applied within the translation process. The student is expected to study the given

grammatical features, memorise them and then use them while translating a text. It was

very difficult for the students to choose the word that is crucial or should be memorised.

The main aim was to master the grammar and to be able to read difficult literary works.

Little emphasis was laid on pronunciation or on an active usage of the target language, in

other words the significance of being able to communicate in the second language was not

a goal of this method. Critics claim that this approach was rather unnatural and too

authoritarian, because it was based more on the teacher’s activity than on the student’s

individual development. Cook (2010) defines this teaching method as “teacher-centred and

teacher-led” (p.11).

On the other hand Grammar Translation has also its merits: “it develops

grammatical accuracy, grammatical metalanguage, and written translations skills” (Cook,

2010, p.14). Furthermore it can be seen as a good mental activity which helps develop

students’ minds, in terms of various activities that are based on this method, such as

synonym/antonym exercises, fill-in-the-blanks activity, memorisation of vocabulary,

deductive grammar application etc.

Why Use Translation in the Classroom and Its Benefits to Students

The verb “translate” has Latin and Greek origin and “its basic meaning is that

carrying something across, from Latin transferre or Greek metapherin” (Leonardi, 2010, p.

65). Conde (2006) states that the etymology of the word translation comes from “trans

“through” and latus “side”, so it should mean something like “move something from one

side to another” (p. 8). Translation process has been developing for many centuries. Beeby

observes that “Bilingual inscriptions have been found in Mesopotamia that date from 3000

B.C. The bureaucratic apparatus of the Roman Empire could not have functioned without

translators” (Beeby, 1996, p. 23). For the purpose of this study and its topic that deals with

the current use of translation in the classroom I would like to quote Jean Delisle who states
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that: “The purpose of academic or pedagogical translation is to help students acquire basics

of the language or, for the more advanced, to improve their style. The final work is never


[…]


Jiné: ……………………………………………………………

10. V hodině používám mateřský jazyk během (zaškrtněte odpovídající možnost/i):

Zadávání úkolu

Vysvětlování nové gramatiky

Vysvětlování chyb

Udržení kázně

Jiné: ……………………………………………………………

11. Metodu překladu nevyužívám, protože:

Je příliš komplikovaná

Žáky nebaví

Zabere příliš času

Jiné: ……........................................................
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APPENDICES

Appendix C: The English version of the questionnaire for students

Students’ Questionnaire
Instructions:

This questionnaire deals with the translation activities in the classroom. There is only one answer

possible, if not stated differently.

Thank you for your time and kindness ☺

Experience with English language (how many years have you been learning English):

Age:

Gender:

1. The usage of dictionary facilitates the learning of English (If you agree continue to the

question Nr.2)

Agree

Disagree

2. What kind of dictionary do you use in the classroom?

Electronic (PC, Mobile Phone, Ipod,..)

Printed

3. I enjoy the translating of sentences from English to Czech

Agree

Disagree

4. I enjoy translating of sentences from Czech into English

Agree

Disagree

5. I prefer to translate English written texts into Czech Agree

Disagree

6. I prefer to translate Czech written texts into English Agree

Disagree
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7. I enjoy translating of short texts of various kinds from English into Czech and vice versa

(select one or more answers):

Songs

Newspaper articles

Letters

Jokes

Others: ……………………………………………………………………………………………………………….

8. I would like to translate from Czech into English (select one or more answers)

Newspaper articles

Recipes

Menus

Texts of songs

Others: …………………………………………………………………………………………………….

9. I would like to translate from English into Czech (select one or more answers)

Newspaper articles

Recipes

Menus

Texts of songs

Others: …………………………………………………………………………………………………….

10. I would like to chose an English or Czech written text, bring it to the classroom and

translate it with my classmates and with the help of the teacher

Agree

Disagree

11. I prefer to translate texts from Czech into English than from English into Czech

Agree

Disagree

12. Translating from English into Czech helps me understand new grammar

Agree

Disagree

13. Translating from Czech into English helps me understand new grammar

Agree

Disagree

14. Translating from English into Czech helps me remember new vocabulary

Yes

No
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15. Translating from English into Czech facilitates (select one or more answers)

Understand new grammar

Remember new vocabulary

Remember new issues concerning the cultural studies

16. Translating from Czech into English facilitates (select one or more answers)

Understand new grammar

Remember new vocabulary

Remember new issues concerning the cultural studies

17. I enjoy working in group with my classmates and translate from English into Czech and

vice versa

Agree

Disagree

18. I enjoy translating as homework activity Agree

Disagree

19. I would like to translate more in the class Agree

Disagree

20. I prefer to go through the mistakes I have made while translating with the teacher,

because I realize the mistakes better Agree

Disagree

21. I do not like translating because it is too difficult for me

Agree
Disagree

22. I prefer when the teacher speaks more Czech than English in the class

Agree
Disagree

23. I prefer when the teacher speaks English the whole lesson

Agree
Disagree
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24. I prefer when the teacher explains the new grammar in Czech

Agree
Disagree

25. I prefer to have the possibility to speak in Czech in the class in the case I am not sure

about the English expression

Agree

Disagree

26. The possibility to speak Czech in the lesson suits me because (select one or more

answers):

I do not feel stressed

I do not feel the anxiety to speak out

Others:

………………………………………………………………………………………………………………………………

27. I prefer to watch the foreign language movies with subtitles

Agree

Disagree

28. I often translate various texts in my free time

Agree

Disagree
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APPENDICES

Appendix D: The English version of the questionnaire for teachers

Teachers’ Questionnaire
This questionnaire has been compiled as the practical part of my thesis that deals with the role of
translation in an English classroom. I kindly ask you to fill in this questionnaire.
In the case of this study the term “translation method” bears no relation to the classical
Grammar-Translation Method. It rather refers to a method that develops the basic language skills.
Thank you for your time and kindness.

Used textbook + level:
My teaching experience (number of years I have been teaching English):
Age:
Gender:
Qualification for teaching English: Yes
No

Classroom specialisation (mathematics, languages, general,...) :

1. I use the method of translating frequently in the classroom. If you replay in the

affirmative, continue to the next questions. If not answer the question Nr.11:

Agree
Disagree

2. Translating activities motivate the learners:

Agree
Disagree
Not sure

3. Translating helps students memorise new vocabulary/ idioms/ collocations:

Agree
Disagree

4. Translation of texts/ sentences is a frequent homework activity:

Agree
Disagree

5. Thanks to translating students use the explained grammar rules, they realise the

correct usage of these:

Agree
Disagree
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6. Students enjoy the translating activities:

Agree
Disagree

7. Translating develops the reading skills:

Agree
Disagree

8. Translating develops the writing skills:

Agree
Disagree

9. I use the translating activities to (select one or more answers):

Grammar
Vocabulary
Cultural Studies
Others: ……………………………………………………………

10. I use the mother tongue within the classroom when (select one or more answers):

Homework assignment
Explanation of new grammar
Errors explanation
Discipline maintaining
Others: ……………………………………………………………

11. I do not employ the translating activities, because:

It is too complicated for the students
Students do not enjoy it
It is time consuming
Others: ……........................................................
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SHRNUTÍ

Tématem této diplomové práce je úloha překladu v hodině anglického jazyka.

Teoretická část je zaměřená na historický vývoj metody překladu, na možné přínosy

překládání jak pro studenty, tak pro učitele. Dále je popsán pozitivní dopad této metody na

rozvoj jazykových dovedností. Zmíněna je také problematika používání mateřského

jazyka během výuky, možné směry překladu a úloha učitele během procesu překládání.

Praktická část je zaměřena na používání překladových cvičená v hodině anglického jazyka,

zejména na frekvenci používání překladu, na motivační faktor a na vliv, který mají

překladová cvičení na získávání znalostí v cizím jazyce.