Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Veronika Macháčová

Title: The role of translation in an English classroom

Length: 55 pages

Text Length: 41 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Since two types of questionnaires were distributed, the presentation of the results could have followed that. First, the teachers' answers could have been presented. Then, the students' answers could have been presented. Last, a synthesis of the findings could have been given. In other words, the author could have explored and discussed the findings in more detail. Consequently, more direct implications for teaching could have been drawn.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient

Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The length of the whole thesis project is a bit in question. The thesis (references included) has the required number of pages, but at the same time, the results section of the thesis has a lot of white space and large images. Basically, some pages of the thesis may not be considered sufficient towards the final page count.

Final Comments & Questions

In this thesis, Ms. Macháčová shows her ability to choose a topic, successfully identify and review relevant literature, and conduct research that would provide her with insights into language teaching practices. Even though the thesis bears some limitations as pointed out above, the work has, without any question, positively contributed Ms. Macháčová's understanding of the subject matter and presents a good body of knowledge.

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her thesis project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph. D.

Date: August 11/2013

Signature: